
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
331
Data
20-09-18

Oggetto:PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI
DALL'INTERVENTO 7.2.1 "SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI
NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMNETO O AMPLIAMENTO DELLE
INFRASTRUTTURE VIARIE". INTERVENTO ROCCHETTA -
INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IMPEGNO
DI SPESA.

N. 901 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  venti del mese di settembre ,nel
proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

- CHE,  con Deliberazione della Giunta Regionale 14 aprile 2017, n. 3665, la Regione
dell’Umbria ha approvato il Bando “PSR – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE
PER L’UMBRIA 2014-2020, MISURA 7 “SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI
VILLAGGI NELLE ZONE RURALI – SOTTOMISURA 7.2. APPROVAZIONE E
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI EVIDENZA PUBBLICA CONCERNENTE
MODALITA’ E CRITERI PER LA CONCESSIONE DEGLI AIUTI PREVISTI
DALL’INTERVENTO 7.2.1. “SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE,
MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE”;

CHE sono ammessi ai benefici tutti i Comuni della Regione;

CHE le richieste di accesso ai finanziamenti previsti dal Bando PSR 2014/2020 devono
essere presentate alla Regione dell’Umbria, presso la Sede di via Mario Angeloni, a
mano, mezzo posto o mezzo pec, corredate della necessaria documentazione tecnica
ed amm.va, entro e non oltre il giorno 15 giugno 2017.

CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 07-06-2017 sono state
approvate, le proposte progettuali relative alla riqualificazione della rete stradale
comunale e vicinale ad uso pubblico, per le strade denominate “La Rocchetta”, per il
solo tratto ricadente nel Comune i Cascia e la strada “Civita-Opagna”; ai fini della
richiesta dei benefici previsti dal bando PSR 2014/2020  (Programma di Sviluppo
Rurale per l’Umbria 2014-2020) approvato dalla Regione Umbria con con
Deliberazione della Giunta Regionale 14 aprile 2017, n. 3665 di 478.240,00 per
“STRADA DELLA ROCCHETTA”

PRESO ATTO:

Area Lavori Pubblici - N. 331 del 20-09-2018 Pag. 1



CHE questa Amministrazione ha inoltrato l’istanza alla Regione dell'Umbria,  ai sensi
del sopra citato Bando PSR 2014/2020, per il finanziamento di interventi volti alla
riqualificazione della rete stradale comunale e vicinale ad uso pubblico, per le strade
denominate “La Rocchetta”, per il solo tratto ricadente nel Comune i Cascia e la strada
“Civita-Opagna”;

CHE, con Determinazione Dirigenziale  n. 1724 del 21.02.2018 della Regione
dell’Umbria è stata comunicata l'ammissibilità a finanziamento delle proposte
progettuali della graduatoria approvata con D.D. n 10963 del 24.10.2017 con le risorse
dei “fondi terremoto” nelle aree  colpite dal sisma;

CHE con la comunicazione trasmessa dalla Regione Umbria con prot. n°
0040274-2018 del 27/02/2018 ed acquisite al rispettivo protocollo del Comune di
Cascia n° 2385 del 28.02.2018 con la quale è stata comunicata l'ammissibilità a
finanziamento per l’intervento denominato “ROCCHETTA”;

CHE, con Determinazione Dirigenziale  n. 7107 del 27.06.2018 della Regione
dell’Umbria, è stata prorogata la scadenza per la presentazione della domanda al 28
settembre 2018;

DATO ATTO:
- Che questo Ente, ed in particolare l'ufficio tecnico è gravato da notevole carico di
lavoro dovuto agli eventi sismici del 24/08/2016 e giorni successivi;

CONSIDERATO:
- CHE per quanto sopra esposto si rende necessario affidare la progettazione
esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento
denominato “ROCCHETTA” per la riqualificazione della reti stradali comunali e vicinali
ad uso pubblico, completa di tutti gli elaborati previsti, redatti nel rispetto del d.lgs. n.
50/2016 e s.m. e i. ad un professionista esterno;

VISTA la bozza di linee guida  dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, "Affidamento dei
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria" con cui prevede che gli incarichi di
importo pari o inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo
quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50 (cfr. per gli appalti
inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2,  lett. a). In questo caso, il ribasso
sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e
l’operatore economico cui si  intende  affidare la  commessa, sulla base della specificità
del caso;

RITENUTO necessario interpellare tecnici esperti in materia al fine di garantire
l'individuazione per l'ente di una soluzione tecnica adeguata ed economica;

VISTA la delibera di giunta comunale n° 127 del 23.08.2018 avente ad oggetto " PSR
PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO
AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO
DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE” INTERVENTO "ROCCHETTA" - ATTO DI
INDIRIZZO PER CONFERIMENTO INCARICO TECNICO,con la quale viene dato
mandato al Responsabile dell'area Lavori Pubblici di adottare tutti i provvedimenti per
procedere all'affidamento diretto della progettazione esecutiva degli interventi di cui
sopra;

Area Lavori Pubblici - N. 331 del 20-09-2018 Pag. 2



VISTO che per l'incarico tecnico di progettazione esecutiva ed il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, come richiesto dal bando sono stati richiesti n° 3
preventivi:

geom. Cammarata Pietro;1.
geom. Salimbeni Domenico;2.
ing. Rivolini Santino.3.

VISTO  che sono pervenuti n° 3 preventivi di spesa:
 geom. Cammarata Pietro preventivo acquisito al protocollo comunale n° 104931.
del 13.09.2018;
geom. Salimbeni Domenico preventivo acquisito al protocollo comunale n°2.
10492 del 13.09.2018;
ing. Rivolini Santino preventivo acquisito al protocollo comunale n° 10484 del3.
13.09.2018;

VISTO che la miglior offerta risulta essere quella presentata dall' ing. Rivolini Santino
con studio Cascia Via B. Lucangeli, iscritto all'ordine degli ingegneri al numero A1984
della provincia di perugia in qualità di Professionista mandatario - capogruppo;

VISTO l'art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016;

Vista la Certificazione Notarile con la quale si stipula che i professionisti geom.
Leopardi Michele ed Ing. Rivolini Santino (Capogruppo) si riuniscono in
Raggruppamento Temporaneo Di Professionisti per la Progettazione preliminare,
definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione lavori, contabilità ed attività connesse relative all'intervento di
miglioramento delle infrastrutture viarie tratto di strada denominata Rocchetta;

RITENUTO pertanto di dover affidare l'incarico tecnico di progettazione esecutiva ed il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l'intervento " PSR PER
L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI
INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE
INFRASTRUTTURE VIARIE” INTERVENTO "ROCCHETTA" alla R.T.P.
Rivolini-Leopardi, per un importo come di seguito specificato:
- Ing. Rivolini Santino "professionista mandatario Capogruppo" domiciliato in Cascia
Via Bartolomeo Lucangeli n. 30 titolare di P.Iva n. 02871040545 importo pari ad €
9.625,00 altre cassa previdenziale pari ad € 385,00 oltre Iva Pari ad € 2.202,20 per un
importo complessivo pari ad € 12.212.20;
- Geom. Lopardi Michele "professionista mandante" domiciliato in Cascia Località
Poggioprimocaso n. 15/A titolare di P.Iva n. 02148860543 per un importo pari ad €
9.625,00 altre cassa previdenziale pari ad € 385,00 oltre Iva Pari ad € 2.202,20 per un
importo complessivo pari ad € 12.212.20;

RITENUTO altresì di dover, con successivo atto procedere alla liquidazione della
spesa sostenuta non appena perverrà la relativa fattura;

DI DARE ATTO  che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 151 c. 4 del D,Lgs 267/2000;

Area Lavori Pubblici - N. 331 del 20-09-2018 Pag. 3



PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per
l'assunzione e la liquidazione di dette spese è attribuita al responsabile del servizio
interessato, il quale provvede ad adottare apposite determinazione;

D E T E R M I N A

1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo;

2) DI AFFIDARE al R.T.P. Rivolini-Leopardi per un importo come di seguito
specificato:
- Ing. Rivolini Santino "professionista mandatario Capogruppo" domiciliato in Cascia
Via Bartolomeo Lucangeli n. 30 titolare di P.Iva n. 02871040545 importo pari ad €
9.625,00 altre cassa previdenziale pari ad € 385,00 oltre Iva Pari ad € 2.202,20 per un
importo complessivo pari ad € 12.212.20;
- Geom. Lopardi Michele "professionista mandante" domiciliato in Cascia Località
Poggioprimocaso n. 15/A titolare di P.Iva n. 02148860543, l'incarico per la
progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
relativo all'intervento " PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI
DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE,
MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE”
INTERVENTO "ROCCHETTA";

3) DI IMPUTARE  la somma complessiva nel seguente modo:
- Ing. Rivolini Santino "professionista mandatario Capogruppo" domiciliato in Cascia
Via Bartolomeo Lucangeli n. 30 titolare di P.Iva n. 02871040545 importo pari ad €
9.625,00 altre cassa previdenziale pari ad € 385,00 oltre Iva Pari ad € 2.202,20 per un
importo complessivo pari ad € 12.212.20;
- Geom. Lopardi Michele "professionista mandante" domiciliato in Cascia Località
Poggioprimocaso n. 15/A titolare di P.Iva n. 02148860543; importo pari ad € 9.625,00
altre cassa previdenziale pari ad € 385,00 oltre Iva Pari ad € 2.202,20 per un importo
complessivo pari ad € 12.212.20;
al codice di bilancio 01.06-2.03.05.001 capitolo 2545.1 FONDO DI ROTAZIONE
PROGETTUALITA' FONDI PROPRI FINANZ.AVANZO INVEST.2016. del bilancio
corrente esercizio finanziario 2018, codice CIG: Z5524EB7F0

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con
l'apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del
servizio finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D,Lgs n. 267/2000
attestante la copertura finanziaria;

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione anche hai fini notiziari ed in
ossequio ai principi di cui alla legge n. 241/90 all'albo Pretorio dell'ente per 15
giorni consecutivi;

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione dovrà essere sottoscritta dai
professionisti  che compongono il Raggruppamento Temporaneo di

Area Lavori Pubblici - N. 331 del 20-09-2018 Pag. 4



Professionisti per conoscenza ed accettazione dell'incarico affidato con il
presente atto.
331

Area Lavori Pubblici - N. 331 del 20-09-2018 Pag. 5



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 10-10-18 al 25-10-18 Registro Albo pretorio n. 1615

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 10-10-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 331 del 20-09-2018 Pag. 6


